
C O M U N E  D I  M I R A
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 579 DEL 08-06-2023

SERVIZIO  5-CULTURA, TEATRO E BIBLIOTECHE

CULTURA, TEATRO E BIBLIOTECHE

Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 
BIBLIOTECARI PER UN PERIODO DI ANNI QUATTRO - PERIODO DAL 02/01/2024 
AL 31/12/2027  - CIG 9874410CE6

Visto il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2023-2025 approvato con delibera di 
Consiglio Comunale n. 13 del 30.03.2023, esecutiva;

Visto il Bilancio di previsione triennale 2023-2025 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 
18 del 30.03.2023, esecutiva;

Visto il P.E.G. 2023-2025 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 02/05/2023, 
immediatamente eseguibile;

Considerato che il Piano della Performance 2023-2025 è in fase di approvazione;

Dato atto che la spesa oggetto del presente provvedimento è inserita negli atti di programmazione sopra 
indicati; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.257 in data 16/12/2022 con cui è stato approvato il 
P.I.A.O. 2022-2024 introdotto dal l’art. 6 del decreto legge n. 80/2021;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 modificato dal D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione consiliare n. 148 del 
30.07.1996, integrato e modificato con deliberazione consiliare n. 206 del 20.12.1996 e successive 
modifiche e integrazioni;

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Mira;

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”

Visto il D. Lgs.n. 36 del 31/03/2023 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici - ed in particolare l'art. 229 
(Entrata in vigore) che prevede l'entrata in vigore del nuovo Codice, con i relativi allegati, il 1° aprile 2023 e 
che le disposizioni del nuovo Codice, con i relativi allegati, acquistino invece efficacia il 1° luglio 2023;



Pag. 2

Visto il Decreto Sindacale n. 3 del 15/01/2020 con il quale è stato affidato alla dott.ssa Anna Sutto l’incarico 
ad interim di direzione del Settore 5 “Promozione Culturale, Servizi Demografici, Risorse Umane e 
Informative”, incarico successivamente prorogato con D.S. n. 18 del 28/02/2020, n. 52 del 30/06/2020, n. 
90 del 30/10/2020, n. 102 del 30/12/2020, n. 7 del 25/02/2021, n. 32 del 31/05/2021 fino al 30/09/2021, n. 
66 del 30/09/2021 fino a scadenza del mandato del Sindaco, n. 50 del 01/06/2022 fino al 31/10/2022, n. 
106 del 01/11/2022 fino al 31/12/2022 e n. 129 del 30/12/2022 fino al 30/06/2023;

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 
6/bis della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di Comportamento Aziendale e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati 
non più rispondenti a verità, cosi come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445;

Premesso che:
a. In data 30/06/2023 scadrà il CONTRATTO STIPULATO IN MODALITÀ ELETTRONICA PER L'AFFIDAMENTO 
DEI SERVIZI BIBLIOTECARI DEL COMUNE DI MIRA PER IL PERIODO DAL 02/07/2018 AL 30/06/2023 - CIG N. 
7329732E2E (Rep. n. 6813) stipulato in data 12/10/2018;
b. Con deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 16/05/2023, esecutiva, sono stati dati ai competenti 
uffici comunali i seguenti indirizzi per l’indizione di una nuova gara per l’affidamento dell’appalto dei servizi 
bibliotecari per un periodo di quattro anni - periodo presunto dal 01/07/2023 al 30/06/08/2027, 
demandando al Dirigente competente, la predisposizione e l’approvazione degli atti procedurali:

1. Di prevedere una marginale riduzione di orario di apertura al pubblico delle biblioteche di 15 minuti 
quotidiani (con chiusura serale alle 19,45 invece che alle 20,00 e il sabato alle 12,45 invece che alle 
13);

2. Di prevedere alcune giornate di chiusura al pubblico delle biblioteche, stimate in una dozzina 
annue, da effettuarsi durante gli anni contrattuali in giorni contigui alle festività (ad esempio ponti 
in occasioni di Pasqua, Natale, Ferragosto, ecc.) secondo la valutazione di minor disagio possibile 
all’utenza stimata dal Dirigente competente;

3. Di dare indirizzo che la procedura di gara in oggetto venga svolta dalla Stazione Unica Appaltante 
Città Metropolitana di Venezia S.U.A. VE ai sensi della convenzione sottoscritta in data 24/06/2019, 
demandando al Dirigente competente il conferimento del relativo mandato alla Stazione Unica 
Appaltante Città Metropolitana di Venezia S.U.A. VE di indire, gestire, aggiudicare la predetta gara 
d’appalto in base alla suddetta convenzione;

Richiamati:
• Il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2023-2025 approvato dal Consiglio 

Comunale con deliberazione n. 13 del 30/03/2023, esecutiva, nel quale l’Amministrazione 
Comunale, nell’Area strategica G – CULTURA, EVENTI, SPORT E INNOVAZIONE - Mira città delle 
culture, degli sport, degli eventi e degli spettacoli dal vivo, all’obiettivo G1) Sostenere i servizi 
bibliotecari e le attività di promozione del libro, della lettura e dei saperi,  ha previsto 
l’affidamento della gestione dei servizi bibliotecari, integrata nella gestione diretta delle 
biblioteche, per il periodo luglio 2023-giugno 2027;

• L'articolo 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da una determina a contrarre, indicante il fine, l'oggetto, la forma e le 
clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base;

• L'articolo 32, comma 2,  del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale stabilisce che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano a contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

• L’articolo 1, comma 512, della L. n. 208/2015 come modificato dal comma 419 lett. a) della L. 
11/12/2016 n. 232;



Pag. 3

Ritenuto pertanto di approvare una nuova gara per l’affidamento dell’appalto dei servizi bibliotecari per un 
periodo di quattro anni dal 02/01/2024 al 31/12/2027, dando atto che per il periodo dal 01/07/2023 al 
31/12/2023 ci si avvarrà della facoltà di proroga tecnica di cui all’Art. 8) Eventuale proroga del contratto del  
CONTRATTO STIPULATO IN MODALITÀ ELETTRONICA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI BIBLIOTECARI DEL 
COMUNE DI MIRA PER IL PERIODO DAL 02/07/2018 AL 30/06/2023 - CIG N. 7329732E2E (Rep. n. 6813) 
stipulato in data 12/10/2018;

Rilevato che alla data di adozione del presente provvedimento che per il servizio in oggetto non sono attive 
convenzioni definite dalla CONSIP e dai soggetti aggregatori regionali, come risulta dalla verifica delle 
convenzioni attive agli atti;

Tenuto conto che l’affidamento del servizio in oggetto avverrà mediante procedura aperta ai sensi 
dell’articolo 60 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.;

Viste:
• La deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 12/06/2019 con la quale il Comune di Mira ha 
aderito alla Stazione Unica Appaltante Città Metropolitana di Venezia S.U.A. VE;
• La Convenzione per l’affidamento di procedure di gare d’appalto di lavori, forniture e servizi alla 
Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Venezia sottoscritta in data 24/06/2019;

Ritenuto pertanto che la procedura di gara in oggetto venga svolta dalla succitata SUA VE con le modalità di 
cui alla sopra citata Convenzione;

Atteso che il Comune deve approvare con la determinazione a contrarre il il Progetto tecnico illustrativo, il  
Capitolato speciale di gara d’appalto, la Scheda dei criteri di valutazione dell’offerta e la Scheda dei requisiti 
di partecipazione, essendo poi attribuzione della Stazione Unica Appaltante Città Metropolitana di Venezia 
S.U.A. VE l’approvazione del bando e del disciplinare di gara;

Visti i seguenti allegati:
Allegato 1) Progetto Tecnico illustrativo
Allegato 2) Capitolato speciale d’appalto con le seguenti schede allegate:

Allegato a) Scheda Criteri di valutazione dell’offerta;
Allegato b) Scheda Caratteristiche contrattuali del personale già operante alle dipendenze 
dell’aggiudicatario uscente;

Allegato 3) Scheda dei requisiti di partecipazione;
Allegato 4) Schema di contratto;
Allegato 5) Schema DUVRI.

Visti:
• L’articolo 1, c. 65 della L. 266/2005 che pone le spese di funzionamento dell’Autorità per la vigilanza 

sui lavori pubblici (di seguito ANAC) a carico del mercato di competenza per la parte non coperta 
dal finanziamento a carico del bilancio dello Stato;

• L’articolo 1, c. 67 della succitata L. 266/2005, il quale dispone che l’ANAC, ai fini della copertura dei 
costi relativi al proprio funzionamento, determini annualmente l’ammontare delle contribuzioni 
dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di 
riscossione;

Considerato che l’ANAC con deliberazione n. 621 del 20/12/2022, ha stabilito l’ammontare delle 
contribuzioni dovute dai soggetti pubblici e privati sottoposti alla sua vigilanza a partire dal 1 aprile 2023 e 
in base all’importo fissato a base di codesta gara, il contributo dovuto dal Comune di Mira ammonta ad € 
660,00, mentre quello dovuto dagli operatori economici che intendono partecipare alla gara ammonta ad € 
165,00; 



Pag. 4

Preso atto che per il servizio in oggetto è stato acquisito da parte della Stazione Unica Appaltante Città 
Metropolitana di Venezia S.U.A. VE il Codice Identificativo Gara CIG 9874410CE6;

Dato atto che la spesa complessiva per l’affidamento del servizio in oggetto è stimata in € 924.085,54 IVA 
esente/esclusa (€ 926.021,54 IVA inclusa) come da quadro economico sotto riportato:

QUADRO ECONOMICO GARA SERVIZI BIBLIOTECARI

A) IMPORTO DEL SERVIZIO (IVA ESENTE/ESCLUSA)
A1) Importo del servizio – esclusi oneri della sicurezza € 915.285,54
A2) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 2.800,00
A3) Rimborso spese benzina non soggetto a ribasso € 6.000,00
TOTALE IMPORTO A): € 924.085,54

B) OPZIONI
B1) Proroga € 114.410,69
B2) Altre forme di estensione contrattuale (Art. 63 comma 5 D. Lgs 50/2026) € 11.000,00
B3) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per la proroga € 350,00
B4) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per il rinnovo € 0,00
B5) Rimborso spese benzina non soggetto a ribasso € 750,00
TOTALE IMPORTO B): € 126.510,69

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A. (ALTRE SPESE)
C1) IVA 22 % su importo A2) € 616,00
C2) IVA 22 % su importo A3) € 1.320,00
C3) IVA 22% su importo B2) € 2.420,00
C3) IVA 22% su importo B3) € 77,00
C4) IVA 22% su importo B4) € 165,00
C5) Spese di funzionamento Stazione Unica Appaltante € 1.796,86, così quantificate:

Spese per Città Metropolitana
Fino a € 500.000,00  (0,30%) 0,30% € 1.500,00
Da € 500.000,01 a € 2.000.000,00  (0,07%) 0,07% € 296,86
Da 2.000.000,01 (0,05%) 0,05%
TOTALE € 1.796,86

C6) Spese di pubblicazione (IVA inclusa) procedura aperta € 3.500,00
C7) Contributo ANAC € 660,00
C8) Incentivi funzioni tecniche ex. Art.113 calcolato su A1) € 16.361,28, così quantificati:

Incentivo per Città Metropolitana
Da € 40.000,00 a € 215.000,00 ¼ del 2% € 1.075,00
Da € 215.000,00 a € 1.000.000,00 ¼ del 1,8% € 3.190,88
Da € 1.000.000,01 a € 5.000.000,00 ¼ del 1,4%
Oltre € 5.000.000,01 (calcolato in ogni caso su tale importo) ¼ del 1,2% 

Totale per Città Metropolitana € 4.265,88

Incentivo per Comune di Mira
Da € 20.000,00 a € 500.000,00 2,00%
Oltre € 500.000,00
- per la parte fino a € 500.000,00 2,00% € 10.000,00
- per la parte oltre a € 500.000,00 1,50% € 6.361,28



Pag. 5

Totale per Comune € 12.095,40
Totale incentivi tecnici € 16.361,28

TOTALE IMPORTO C): € 26.916,14

TOTALE A+B+C: € 1.077.512,37

Ritenuto di dare mandato alla Stazione Unica Appaltante Città Metropolitana di Venezia S.U.A. VE di indire, 
gestire e aggiudicare, in base alla convenzione sottoscritta in data 24/06/2019, la procedura di gara 
d’appalto per l’affidamento del suddetti servizi bibliotecari dell’Ente;

Dato atto che i documenti dell’appalto predisposti dal Comune di Mira verranno fatti propri dalla Stazione 
Unica Appaltante Città Metropolitana di Venezia S.U.A. VE e inseriti nei documenti di gara;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 7 della predetta Convenzione fra il Comune di Mira e la Stazione Unica 
Appaltante Città Metropolitana di Venezia S.U.A. VE, le spese a carico dell’Ente sono quantificate in € 
1.796,86, oltre alle spese di pubblicità che saranno anticipate dalla Stazione Unica Appaltante Città 
Metropolitana di Venezia S.U.A. VE;

Dato atto che dette spese saranno richieste dalla Stazione Unica Appaltante Città Metropolitana di Venezia  
S.U.A. VE al temine della procedura di gara e dovranno essere versate entro 30 giorni dalla richiesta;

Dato atto che:
• Per la gestione della gara di cui trattasi si applicheranno gli incentivi professionali di cui al vigente 

Regolamento per la disciplina degli incentivi per le funzioni tecniche;
• Il gruppo di lavoro di supporto al RUP sarà individuato con successivo atto dirigenziale, come anche 

il Direttore dell’esecuzione del contratto;

Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1) Di avviare la procedura di gara per l’affidamento dei servizi bibliotecari per un periodo di anni quattro  
dal 02/01/2024 al 31/12/2027, precisando:
Finalità dell’appalto: Garantire il regolare funzionamento dei servizi bibliotecari del Comune di Mira;
Oggetto dell’appalto: Fornitura dei seguenti servizi:

• Servizio di reference bibliografico (informazione bibliografica) e assistenza al pubblico, compresi 
collegamento interbibliotecario e attività di animazione alla lettura per bambini/ragazzi e per le 
scuole;

• Servizio di catalogazione bibliografica;
• Coordinamento delle attività bibliotecarie, programmazione del servizio e supervisione degli 

interventi di catalogazione ;
Durata dell’appalto: Dal 02/01/2024 al 31/12/2027;
Valore economico: L’importo a base di gara dell’appalto del servizio da affidare è stimato in € 924.085,54 
IVA esente/esclusa;
Modalità e criterio di scelta del contraente: Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016; 
aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (ex art. 95 D.Lgs. 50/2016), 
valutata in base ai seguenti parametri: 

• elemento a) criterio economico: max punti 20 su 100;
• elemento b) criteri qualitativi: max punti 80 su 100;

Si darà applicazione della procedura di inversione procedimentale di cui all’art. 133 comma 8 del D.Lgs. 
50/2016. L’apertura e la verifica della documentazione amministrativa di gara verrà effettuata nei confronti 
dell’operatore primo in graduatoria (DL. n. 77 del 31/05/2021 c.d. "Decreto semplificazioni").



Pag. 6

Forma del contratto: Il contratto sarà sottoscritto in forma pubblica amministrativa a rogito del segretario 
comunale con spese tutte a carico dell’appaltatore ex art. 73 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e 
quanto alle clausole essenziali si rinvia alle disposizioni del capitolato speciale, allegato alla presente 
determinazione;

2) Di approvare, in allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello stesso, gli 
elaborati predisposti ex art. 23 comma 15, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. relativamente al progetto del 
servizio e di seguito specificati:
Allegato 1) Progetto Tecnico illustrativo
Allegato 2) Capitolato speciale d’appalto con le seguenti schede allegate:

Allegato a) Scheda Criteri di valutazione dell’offerta;
Allegato b) Scheda Caratteristiche contrattuali del personale già operante alle dipendenze 
dell’aggiudicatario uscente;

Allegato 3) Scheda dei requisiti di partecipazione;
Allegato 4) Schema di contratto;
Allegato 5) Schema DUVRI.

3) Di demandare alla Città Metropolitana di Venezia nella veste di Stazione Unica Appaltante, in forza della 
convenzione sottoscritta con l’Ente specificata in premessa, gli adempimenti di propria competenza per 
l’espletamento della procedura di cui al presente provvedimento; 

4) Di approvare il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO GARA SERVIZI BIBLIOTECARI

A) IMPORTO DEL SERVIZIO (IVA ESENTE/ESCLUSA)
A1) Importo del servizio – esclusi oneri della sicurezza € 915.285,54
A2) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 2.800,00
A3) Rimborso spese benzina non soggetto a ribasso € 6.000,00
TOTALE IMPORTO A): € 924.085,54

B) OPZIONI
B1) Proroga € 114.410,69
B2) Altre forme di estensione contrattuale (Art. 63 comma 5 D. Lgs 50/2026) € 11.000,00
B3) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per la proroga € 350,00
B4) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per il rinnovo € 0,00
B5) Rimborso spese benzina non soggetto a ribasso € 750,00
TOTALE IMPORTO B): € 126.510,69

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A. (ALTRE SPESE)
C1) IVA 22 % su importo A2) € 616,00
C2) IVA 22 % su importo A3) € 1.320,00
C3) IVA 22% su importo B2) € 2.420,00
C3) IVA 22% su importo B3) € 77,00
C4) IVA 22% su importo B4) € 165,00
C5) Spese di funzionamento Stazione Unica Appaltante € 1.796,86, così quantificate:

Spese per Città Metropolitana
Fino a € 500.000,00  (0,30%) 0,30% € 1.500,00
Da € 500.000,01 a € 2.000.000,00  (0,07%) 0,07% € 296,86
Da 2.000.000,01  (0,05%) 0,05%
TOTALE € 1.796,86



Pag. 7

C6) Spese di pubblicazione (IVA inclusa) procedura aperta € 3.500,00
C7) Contributo ANAC € 660,00
C8) Incentivi funzioni tecniche ex Art.113 calcolato su A1) € 16.361,28, così quantificati:

Incentivo per Città Metropolitana
Da € 40.000,00 a € 215.000,00 ¼ del 2% € 1.075,00
Da € 215.000,00 a € 1.000.000,00 ¼ del 1,8% € 3.190,88
Da € 1.000.000,01 a € 5.000.000,00 ¼ del 1,4%
Oltre € 5.000.000,01 (calcolato in ogni caso su tale importo) ¼ del 1,2% 

Totale per Città Metropolitana € 4.265,88

Incentivo per Comune di Mira
Da € 20.000,00 a € 500.000,00 2,00%
Oltre € 500.000,00
- per la parte fino a € 500.000,00 2,00% € 10.000,00
- per la parte oltre a € 500.000,00 1,50% € 6.361,28

Totale per Comune € 12.095,40
Totale incentivi tecnici € 16.361,28

TOTALE IMPORTO C): € 26.916,14

TOTALE A+B+C: € 1.077.512,37

5) Di prenotare la spesa relativa al servizio in argomento, oneri di sicurezza inclusi, di fiscalizzati complessivi 
€ 926.021,54 al Cap. 5150000 “Prestazioni per biblioteche – Servizio rilevante ai fini I.V.A.” - Codice Bil. 
05.02-1.03.02.15.000 del Bilancio di previsione triennale 2023-2025 nel seguente modo:

• Per l’anno 2024 € 231.505,39;
• Per l’anno 2025 € 231.505,39;
• Per l’anno 2026 € 231.505,38, dando atto che della prenotazione di impegno per l’anno 2026 si 

terrà conto nella predisposizione del Bilancio di previsione triennale 2024/2026, eccedendo il limite 
del Bilancio di previsione triennale 2023-2025 approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione 
n. 18 del 30.03.2023;

• Per l’anno 2027 € 231.505,38, dando atto che della prenotazione di impegno per l’anno 2027 si 
terrà conto nella predisposizione del Bilancio di previsione triennale 2025/2027, eccedendo il limite 
del Bilancio di previsione triennale 2023-2025 approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione 
n. 18 del 30.03.2023;

6) Di dare atto che l'importo degli incentivi ex art. 113 D. Lgs. 50/2016 ammonta a complessivi € 16.361,28, 
dei quali € 4.265,88 da riconoscere alla Città Metropolitana di Venezia e € 12.095,40 da riconoscere al 
gruppo di lavoro del Comune di Mira (importo comprensivo della quota del 20% da destinare al fondo 
innovazione);

7) Di impegnare la quota parte degli incentivi ex art. 113 D. Lgs. 50/2016 da riconoscere alla Città 
Metropolitana di Venezia, pari ad € 4.265,88, al Cap. 5150000 “Prestazioni per biblioteche – Servizio 
rilevante ai fini I.V.A.” - Codice Bil. 05.02-1.03.02.15.000 del Bilancio di previsione triennale 2023-2025 a 
valere sull’esercizio 2023, che presenta la necessaria disponibilità;

8) Di prenotare la spesa di € 12.095,40, relativa alla quota parte degli incentivi ex art. 113 D. Lgs. 50/2016 
da riconoscere al gruppo di lavoro del Comune di Mira (importo comprensivo della quota del 20% da 
destinare al fondo innovazione), nel seguente modo:
Per l’anno 2023:



Pag. 8

€ 2.806,13 (quota parte relativa alla programmazione e all'affidamento del contratto) al Cap. 5150000 
“Prestazioni per biblioteche – Servizio rilevante ai fini I.V.A.” - Codice Bil. 05.02-1.03.02.15.000 del Bilancio 
di previsione triennale 2023-2025 a valere sull’esercizio 2023, che presenta la necessaria disponibilità;
Per l’anno 2024:
€ 1.717,55 (quota parte relativa all'esecuzione del contratto) al Cap. 5150000 “Prestazioni per biblioteche – 
Servizio rilevante ai fini I.V.A.” - Codice Bil. 05.02-1.03.02.15.000 del Bilancio di previsione triennale 
2023-2025 a valere sull’esercizio 2024, che presenta la necessaria disponibilità;
Per l’anno 2025:
€ 1.717,55 (quota parte relativa all'esecuzione del contratto) al Cap. 5150000 “Prestazioni per biblioteche – 
Servizio rilevante ai fini I.V.A.” - Codice Bil. 05.02-1.03.02.15.000 del Bilancio di previsione triennale 
2023-2025 a valere sull’esercizio 2025, che presenta la necessaria disponibilità;
Per l’anno 2026:
€ 1.717,55 (quota parte relativa all'esecuzione del contratto) al Cap. 5150000 “Prestazioni per biblioteche – 
Servizio rilevante ai fini I.V.A.” - Codice Bil. 05.02-1.03.02.15.000 dando atto che della prenotazione di 
impegno per l’anno 2026 si terrà conto nella predisposizione del Bilancio di previsione triennale 2024/2026, 
eccedendo il limite del Bilancio di previsione triennale 2023-2025 approvato dal Consiglio Comunale con 
Deliberazione n. 18 del 30.03.2023;
Per l’anno 2027:
- € 1.717,55 (quota parte relativa all'esecuzione del contratto);
- € 2.419,07 (quota parte relativa al fondo innovazione);
dando atto che della prenotazione di impegno per l’anno 2027 si terrà conto nella predisposizione del 
Bilancio di previsione triennale 2025/2027, eccedendo il limite del Bilancio di previsione triennale 
2023-2025 approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n. 18 del 30.03.2023;

9) Di dare atto che la spesa di € 12.095,40, quota parte degli incentivi ex art. 113 D. Lgs. 50/2016 da 
riconoscere al gruppo di lavoro del Comune di Mira (importo comprensivo della quota del 20% da destinare 
al fondo innovazione), verrà impegnata definitivamente successivamente con apposito atto con il quale 
verrà puntualmente individuato il gruppo di lavoro, come previsto dal vigente Regolamento comunale;

10) Di impegnare la spesa per il contributo ANAC pari ad € 660,00 a favore della Città Metropolitana di 
Venezia - Stazione Unica Appaltante imputando tale somma al Cap. 5150000 “Prestazioni per biblioteche – 
Servizio rilevante ai fini I.V.A.” - Codice Bil. 05.02-1.03.02.15.000 del Bilancio di previsione triennale 
2023-2025 a valere sull’esercizio 2023;

11) Di liquidare il contributo ANAC di € 660,00 a favore della Città Metropolitana di Venezia - Stazione Unica 
Appaltante;

12) Di impegnare altresì le competenze a favore della Città Metropolitana di Venezia - Stazione Unica 
Appaltante pari ad € 1.796,86 imputando tale somma al Cap. 1400000 “Pubblicazione di aste e gare, servizi 
amministrativi” - Codice Bil. 01.02-1.03.02.16.000 del Bilancio pluriennale 2023-2025 a valere sull’esercizio 
2023;

13) Di impegnare la somma di € 3.500,00 a favore della Città Metropolitana di Venezia - Stazione Unica 
Appaltante per il rimborso delle spese da sostenere per le pubblicazioni del bando di gara, imputando tale 
somma al Cap. 1400000 “Pubblicazione di aste e gare, servizi amministrativi” - Codice Bil. 
01.02-1.03.02.16.000 del Bilancio pluriennale 2023-2025 a valere sull’esercizio 2023;

14) Di dare atto che la prenotazione di spesa di cui sopra al punto 5) sarà perfezionata con l'adozione della 
determinazione di affidamento del servizio di cui trattasi alla ditta aggiudicataria;

15) Di dare inoltre atto che:
• Al contratto di affidamento in oggetto si applicherà il Protocollo di legalità ai fini della prevenzione 

dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, 



Pag. 9

servizi e forniture sottoscritto in data 01/10/2019 dalla Regione Veneto e dagli Uffici Territoriali del 
Governo del Veneto, cui il Comune di Mira ha aderito come da D.G.C. n. 163/2019;

• In esecuzione alla L. n. 136/2010 e ss.mm.ii. è stato assegnando il seguente CIG 9874410CE6;
• Di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi anche potenziale come disposto dall'articolo 6 

bis legge 241/1990, dall'articolo 6 del DPR 62/2013 e dall'articolo 8 Codice comportamento 
aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione 
mendace o contenente dati non più rispondenti a verità così come previsto dell'articolo 76 del DPR 
445/2000;

• Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il Responsabile Unico del Procedimento è il 
Dirigente del Settore 5 “Promozione Culturale, Servizi Demografici, Risorse Umane e Informative”, 
Dott.ssa Anna Sutto;

16) Di dare atto altresì che per il periodo dal 01/07/2023 al 31/12/2023 ci si avvarrà della facoltà di proroga 
tecnica di cui all’Art. 8) Eventuale proroga del contratto del  CONTRATTO STIPULATO IN MODALITÀ 
ELETTRONICA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI BIBLIOTECARI DEL COMUNE DI MIRA PER IL PERIODO DAL 
02/07/2018 AL 30/06/2023 - CIG N. 7329732E2E (Rep. n. 6813) stipulato in data 12/10/2018;

17) Di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line del 
Comune di Mira e al suo inserimento nella sezione atti amministrativi sul sito istituzionale dell’Ente.

Il Responsabile
Dirigente Anna Sutto

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.



Pag. 10

Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 579 DEL 08-06-2023

Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI BIBLIOTECARI 
PER UN PERIODO DI ANNI QUATTRO - PERIODO DAL 02/01/2024 AL 31/12/2027  
- CIG 9874410CE6

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data 14-06-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno provvisorio N.   399 del 09-06-2023  a Competenza   CIG 9874410CE6

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 05.02-1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

Capitolo    5150000 Articolo       PRESTAZIONI PER BIBLIOTECHE - SERVIZIO RILEVANTE AI FINI I.V.A.
Causale DETERMINA A CONTRATTARE PER AFFIDAMENTO DEI SERVIZI BIBLIOTECARI PER UN 

PERIODO DI ANNI QUATTRO - PERIODO DAL 02/01/2024 AL 31/12/2027
Anno  2023 €. 

Anno  2024 €. 231.505,39

Anno  2025 €. 231.505,39

Anno  2026 €. 231.505,38

Anno  2027 €. 231.505,38

Impegno provvisorio N.   413 del 09-06-2023  a Competenza   CIG 

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 05.02-1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

Capitolo    5150000 Articolo       PRESTAZIONI PER BIBLIOTECHE - SERVIZIO RILEVANTE AI FINI I.V.A.
Causale DETERMINA A CONTRATTARE  AFFIDAMENTO DEI SERVIZI BIBLIOTECARI PER UN 

PERIODO DI ANNI QUATTRO - PERIODO DAL 02/01/2024 AL 31/12/2027 - quota parte 
incentivi (anno 2027 quota fondo incentivi euro 1717,55, quota fondo innovazione euro 
2419,07)

Anno  2023 €. 2.806,13

Anno  2024 €. 1.717,55

Anno  2025 €. 1.717,55

Anno  2026 €. 1.717,55

Anno  2027 €. 4.136,62

Beneficiario      8319   PERSONALE DIPENDENTE

Impegno N.   651 del 09-06-2023  a Competenza   CIG 

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 05.02-1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

Capitolo    5150000 Articolo       PRESTAZIONI PER BIBLIOTECHE - SERVIZIO RILEVANTE AI FINI I.V.A.



Pag. 11

Causale Impegno di spesa per contributo ANAC

Anno  2023 €. 660,00

Beneficiario     13480   CITTA' METROPOLITANA DI VENEZIA

Impegno N.   652 del 09-06-2023  a Competenza   CIG 

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 01.02-1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi

Capitolo    1400000 Articolo       PUBBLICAZIONI  DI ASTE, GARE, ETC. SERVIZI AMMINISTRATIVI
Causale Impegno di spesa per spese di funzionamento stazione unica appaltante

Anno  2023 €. 1.796,86

Beneficiario     13480   CITTA' METROPOLITANA DI VENEZIA

Impegno N.   653 del 09-06-2023  a Competenza   CIG 

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 01.02-1.03.02.16.001 Pubblicazione bandi di gara

Capitolo    1400000 Articolo       PUBBLICAZIONI  DI ASTE, GARE, ETC. SERVIZI AMMINISTRATIVI
Causale Impegno di spesa per spese di pubblicazione

Anno  2023 €. 3.500,00

Beneficiario     13480   CITTA' METROPOLITANA DI VENEZIA

Impegno N.   654 del 09-06-2023  a Competenza   CIG 

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 05.02-1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

Capitolo    5150000 Articolo       PRESTAZIONI PER BIBLIOTECHE - SERVIZIO RILEVANTE AI FINI I.V.A.
Causale Impegno di spesa per incentivi

Anno  2023 €. 4.265,88

Beneficiario     13480   CITTA' METROPOLITANA DI VENEZIA

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
 Guido Piras 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.


